



# COMUNITA' MONTANA

## “MOLISE CENTRALE”

6^ ZONA OMOGENEA

### COPIA DI DELIBERAZIONE

### GIUNTA COMUNITARIA

### N. 0109 del 30/05/2005

**OGGETTO:**

LAVORI DI RIPRISTINO E MANUTENZIONE DELLA STRADA DI B. M. " CASTEL DI ROCCA"  
IN AGRO DI PETRELLA TIFERNINA. APPROVAZIONE PERIVIA DI VARIANTE.

Pubblicata all'albo il **14 GIUGNO 2005** prot. **360**

L'anno duemilacinque addì trenta del mese di maggio alle ore 17:00

Nella sala della Giunta delibera in merito all'oggetto sopra indicato.

Assiste il Segretario Generale dr. Giuseppe MURGOLO

N.	Cognome Nome	Carica	Pr
1	FRATANGELO GIOVANNI	PRESIDENTE	Si
2	TRIVISONNO ANTONIO	VICEPRESID	Si
3	MARASCA GIOVANNI	ASSESSORE	Si
4	CERIO ANTONIO	ASSESSORE	Si
5	CALARDO MARIO	ASSESSORE	Si
6	ONORATO FERDINANDO	ASSESSORE	Si
7	MUCCINO FRANCESCO	ASSESSORE	Si

PRESENTI 7 ASSENTI 0

**VISTA** la presente proposta di deliberazione, predisposta dal competente Ufficio Tecnico su indicazione del Presidente Avv. Giovanni Fratangelo;

**VISTA** la D.G.R. n. 1300 del 17/10/2003 relativa all'applicazione dei criteri per il finanziamento a Consorzi di Bonifica e Comunità Montane di interventi finalizzati al completamento e/o adeguamento funzionale e alla manutenzione straordinaria di strade di Bonifica con individuazione dell' esatta tipologia della viabilità di bonifica;

**VISTA** la D.G.R. n. 906 del 22/06/2004 relativa a *"Interventi finalizzati alla costruzione, completamento e manutenzione straordinaria strade di Bonifica. Approvazione di criteri per il finanziamento ai Consorzi di Bonifica e Comunità Montane delle risorse disponibili per l'anno 2004"*;

**VISTA** la determinazione Dirigenziale n° 65 del 04.08.2004, del Servizio produzioni agricole e politica di valorizzazione della montagna della Direzione Generale II della Regione Molise all'oggetto *"Interventi finalizzati alla costruzione, completamento e manutenzione straordinaria strade di Bonifica. Riparto risorse disponibili per l'anno 2004 a favore delle Comunità Montane regionali, impegno e utilizzo"*;

**VISTA** la delibera di Giunta Comunitaria n. 129 del 09.09.2004 con la quale è stato accettato il disciplinare di concessione allegato alla Delibera Regionale n° 906 /2004 e quanto in esso disposto;

**VISTA** la delibera di Giunta n. 152 del 04.10.2004, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi per l'importo di € 314.169,09, come al seguente quadro economico :

N. O.	DESCRIZIONE	IMPORTI IN EURO	
		Parziali	Totali
<b>A</b>	<b>LAVORI:</b>		
a1	Strada di b.m. "Vallone Ferrara - Vallone della Zingara Comune di L U C I T O	22 000,00	
a2	Strada di b.m. "Santo Ianni" Comune di TORELLA DEL SANNIO	22 000,00	
a3	Strada di b.m. "S.Oto-Macchia-Del Fiume-Defenza" Comune di CASTELBOTTACCIO	47 500,00	
a4	Strada di b.m. "Carpinetto" Comune di CASTROPIGNANO	30 000,00	
a5	Strada di b.m. "San Salvatore" Comune di FERRAZZANO	11 000,00	
a6	Strada di b.m. "Castel di Rocca" Comune di PETRELLA TIFERNINA	7 500,00	
a7	Strada di b.m. "Valle -Vicenne" Comune di VINCHIATURO	11 000,00	
a8	Strada di b.m. "Cese" Comune di PIETRACUPA	11 000,00	
a9	Strada di b.m. "Madonna di Faifoli" Comune di MONTAGANO	26 000,00	
a10	Strada di b.m. "Cese" Comune di MOLISE	22 000,00	

a11	Strada di b.m. "Valle Vincolano" Comune di CASTELLINO DEL BIFERNO	22 000,00	
	Totale lavori soggetti a ribasso	232 000,00	
	di cui :		
a12	Per lavori soggetti a ribasso : il 95% di € 232.000,00	220 400,00	
a12	Importo lavori non soggetto a ribasso (art. 31 legge 415/98) : il 5% di € 232.000,00	11 600,00	
	<b>Totale lavori</b>		232 000,00
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
b1	Iva sui lavori : il 20% di A	46 400,00	
b2	Spese tecniche ed amministrative : il 15% di A	34 800,00	
b3	Imprevisti	969,09	
	<b>Totale somme a disposizione</b>		82 169,09
	<b>TOTALE PROGETTO</b>		<b>314 169,09</b>

**VISTA** la determinazione dirigenziale n. 146 del 15.11.2004 del Servizio produzioni agricole e politica di valorizzazione della montagna della Direzione Generale II della Regione Molise all'oggetto, con la quale è stato concesso il finanziamento delle opere di cui all'oggetto per l'importo di € 314.169,09;

**VISTA** la delibera di Giunta n. 194 del 06.12.2004 con la quale è stata accettata la succitata determinazione dirigenziale n. 146 del 15.11.2004 di concessione del finanziamento e dell'allegato disciplinare;

**VISTA** la delibera n. 9 del 24.01.2005 con la quale è stato riapprovato l'aggiornamento del progetto esecutivo a seguito dell'introduzione della strada "Colle Bove" al posto della strada "Santo Ianni" entrambe in agro del comune di Torella del Sannio;

**VISTO** il progetto esecutivo datato 13.12.2004 ed approvato dal Comune di Petrella Tifernina (CB) con delibera n. 09 del 14.01.2005, da valere come permesso di costruire, per l'importo di € 10.156,33 come al seguente quadro economico :

N.O.	DESCRIZIONE	IMPORTI IN EURO	
<b>A</b>	<b>LAVORI</b>		
a1	Per lavori soggetti a ribasso : il 95% di € 7.500,00	7.125,00	
a2	Importo lavori non soggetto a ribasso (art. 31 legge 415/98) : il 5% di € 7.500,00	375,00	
	<b>Totale lavori</b>		<b>7.500,00</b>
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
b1	Iva sui lavori : il 20% di A+b3	1.511,36	
b2	Spese tecniche : il 12% di A + b1+ b3	1.088,18	
b3	Imprevisti 1% circa	56,79	
	<b>Totale somme a disposizione</b>		<b>2.656,33</b>
	<b>TOTALE PROGETTO</b>	<b>€</b>	<b>10.156,33</b>

**VISTA** la determinazione n. 18 del 01.03.2005, a firma del Responsabile del Procedimento del comune di Petrella Tifernina (CB), geom. Angelo PETROZZI, con il quale i lavori sono stati affidati all'impresa Antonio CAMINO con sede in Petrella Tifernina (CB) alla Via Regina Elena n. 5, con il

ribasso del 0,10% e quindi per la somma totale netta di € 7.492,88 comprensiva della somma di € 375,00 relativa agli oneri sulla sicurezza;

**CONSIDERATO** che in data 06.04.2005, tra il geom. Michele LOMBARDI, Responsabile del Procedimento della Comunità Montana "Molise Centrale" ed il sig. Antonio CAMINO, legale rappresentante dell'impresa aggiudicatrice, è stato stipulato una scrittura privata per l'importo di € 7.492,88 comprensivo della somma di € 375,00 relativa agli oneri sulla sicurezza;

**VISTA** la nota n. 821 del 19.03.2005 con la quale il comune di Petrella Tifernina manifestava la volontà di voler allargare la carreggiata stradale portandola da mt. 3,00 a mt. 4,00 con conseguente riduzione della lunghezza dell'intervento progettuale;

**VISTO** l'ordine di servizio n. 1 con il quale i Direttori di Lavori hanno ordinato all'impresa di mettere in atto quanto richiesto dal comune di Petrella Tifernina;

**VISTA** la perizia di variante redatta in data 27.05.2005 dai direttori dei lavori, arch. Franca IZZO e geom. Nicolino D'ELISIIS, intesa a regolarizzare la predetta variazione, dell'importo invariato rispetto a quello progettuale di € 10.156,33, come al seguente quadro economico :

<b>A</b>	LAVORI : soggetti a ribasso	7.500,00	
	a detrarre per oneri relativi alla sicurezza : importo come da contratto	375,00	
	Restano €	7.125,00	
	a detrarre ribasso d'asta del 0,10%	7,12	
	Restano €	7.117,88	
	oneri relativi alla sicurezza : importo come da contratto	375,00	
	<b>Totale lavori</b>		7.492,88
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
b1	Iva sui lavori : il 20% di A	1.498,58	
b2	Spese tecniche	1.164,87	
	<b>Totale somme a disposizione</b>		2.663,45
	<b>TOTALE PROGETTO</b>		<b>10.156,33</b>

**CONSIDERATO** che si deve procedere all'approvazione della perizia di variante di che trattasi;

**ACCERTATO** altresì che l'accreditamento dei fondi all'Amministrazione Comunitaria avverrà secondo quanto disposto al punto 10 – Anticipazione – Rate d'acconto – Saldi del Disciplinare di concessione allegato alla Delibera Regionale 906 /2004;

**VISTA** la legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive modifiche ed integrazioni;

**VISTO** il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554;

**VISTI** i pareri tecnico e contabile previsti dall'art. 49 del d.lgs. 267/2000;

**ACCERTATA** la competenza della Giunta in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 48 del D.lgs. 267/2000;

**CIÒ PREMESSO** e considerato non ostando la legge sui lavori pubblici sopra invocata;

**CON VOTI** favorevoli unanimi espressi con le forme previste dallo Statuto;

## **D E L I B E R A**

**1) TUTTO QUANTO** alle premesse è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

**2) DI APPROVARE**, come approva, la perizia di variante datata 27.05.2005, a firma dei Direttori dei Lavori, arch. Franca IZZO e geom. Nicolino D'ELISIIS, dell'importo di € 10.156,33 e che anche se non materialmente si intende allegata alla presente determinazione;

**3) DI APPROVARE**, come approva, il seguente nuovo quadro economico :

<b>A</b>	LAVORI : soggetti a ribasso	7.500,00	
	a detrarre per oneri relativi alla sicurezza : importo come da contratto	375,00	
	Restano €	7.125,00	
	a detrarre ribasso d'asta del 0,10%	7,12	
	Restano €	7.117,88	
	oneri relativi alla sicurezza : importo come da contratto	375,00	
	<b>Totale lavori</b>		7.492,88
<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>		
b1	Iva sui lavori : il 20% di A	1.498,58	
b2	Spese tecniche	1.164,87	
	<b>Totale somme a disposizione</b>		2.663,45
	<b>TOTALE PROGETTO</b>		<b>10.156,33</b>

**4) DI CONFERMARE** l'impegno di spesa all'intervento 2040101 cap. 5225 art. 3 impegno 252 del bilancio di previsione anno 2005;

**5) DI DISPORRE** che il presente provvedimento VENGA inserito nell'elenco da comunicare ai capigruppo consiliari, contestualmente all'affissione all'Albo pretorio, ai sensi dell'art. 125 del d.lgs. 267/2000;

**6) DI DICHIARARE** con separata unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del d.lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Parere favorevole .

Li, 30/05/05

\_\_\_\_\_  
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
F.TO ACETO geom. Giuseppe

ART. 183 COMMA 4 DEL TUEL N. 267/2000

Parere favorevole .

Li, 30/05/05

\_\_\_\_\_  
IL RAGIONIERE  
F.TO Antonio FRATANGELO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Li, 30/05/05

\_\_\_\_\_  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
FINANZIARIO  
F.TO Antonio FRATANGELO

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE  
F.TO FRATANGELO GIOVANNI

IL SEGRETARIO GENERALE  
F.TO dr. Giuseppe MURGOLO

---

La su estesa deliberazione e' stata affissa all'Albo Pretorio il giorno \_\_\_\_\_  
per rimanervi quindici giorni consecutivi. (art. 124, comma 1, del TUEL n. 267/2000)

Ferrazzano li' \_\_\_\_\_

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

---

**Copia conforme all'originale.**

Ferrazzano li \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO GENERALE

---

**REGISTRO GENERALE N. |\_\_\_\_|**

Si attesta che la presente deliberazione :

e' stata pubblicata all'Albo Pretorio della Comunita' il \_\_\_\_\_  
e' stata trasmessa per l'esecuzione all'ufficio di Ragioneria il \_\_\_\_\_

Ferrazzano li \_\_\_\_\_

**IL SEGRETARIO GENERALE**  
\*FTO\* dr. Giuseppe MURGOLO

---

**Copia conforme all'originale per uso amministrativo.**

Li \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO GENERALE